

**Lucrări pentru aducerea drumurilor, podurilor la starea tehnică inițială în urma unor evenimente accidentale
(inundații, cutremure, alunecări, etc.) DJ 174A - Bilbor**

Denumire prestație	Obiect /Categorii de lucrări	UM	Preț unitar lei fără TVA	Contract de lucrări	
				Cantitate estimat	Preț estimat Lei fără TVA
Tratarea burdușiri și tasări locale	frezare îmbrăcăminte asfaltică existentă	1 mp	234,93	50,00	11.746,50
	execuția săpăturii pe o adâncime de 110 cm				
	Îndepărtarea materialului rezultat din săpătură, inclusiv transportul în afara zonei				
	strat de nisip pe o grosime de 5 cm				
	strat de piatră brută pe o grosime de 40 cm				
	strat de agregate naturale cilindrare din balast în grosime de 45cm, inclusiv transportul				
	strat de fundație din piatră spartă cu împănare și înnoire în grosime de 20 cm, inclusiv transportul, așternerea și compactarea la uscat a pietrei sparte sort 40- 63 mm, până la fixare, așternerea materialului de împănare – piatră spartă (split) sort 15-25 mm, inclusiv udarea și continuarea compactării până la încheștare - umplerea golurilor cu savură 0-8 mm și compactare umedă până la fixarea definitivă				
	Curățirea suprafețelor				
	Amorsarea suprafețelor				
	Plombarea suprafeței degradate cu BAD 22,4, grosime 6 cm, preparat la cald și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, inclusiv transportul mixturii asfaltice				
	Plombarea suprafeței degradate cu BA 16, grosime 4 cm, preparat la cald și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, inclusiv transportul mixturii asfaltice				
	Etanșarea suprafeței reparate cu nisip de concasaj bitumat, Sigilarea rosturilor				
Aducerea la profil a	Aducerea la profil a acostament.	mc	99,71	162,54	16.206,86
Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea	Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat	mc	17,50	330,00	5.775,00

Întreținere poduri și podețe	Decolmatarea podețelor	mc	82,80	3,00	248,40
Lucrări de cofraje și betoane	Lucrări de betoane în fundații: săpătura, cofrarea elementelor noi sau care urmează a fi consolidate, confecționat și montat armătură cu diametru 6-12 mm, turnarea betonului C16/20 pentru fundații	mc	580,80	88,95	51.662,16
	Lucrări de betoane în elevații: săpătura, cofrarea elementelor noi sau care urmează a fi consolidate, confecționat și montat armătură cu diametru 6-20 mm, turnarea betonului C20/25.	mc	710,00	79,18	56.217,80
Întreținere podețe tubulare și podețe laterale	Schimbare elemente avariate sau Prolungire podeț tubular/podeț lateral, demolare element beton, sapare, demontare tub	ml	1.100,00	5,00	5.500,00
	Procurare tub premo D interior 600	ml	473,71	5,00	2.368,55
Podețe noi	Podeț casetat tip P2	buc	63.000,00	2,00	126.000,00
Șanțuri betonate	Șanțuri betonate	mc	1.050,00	70,00	73.500,00
Lucrări de consolidare/apărare	Lucrări de gabioane	mc	485,00	146,50	71.052,50
	Lucrări de anrocamente	mc	250,00	45,00	11.250,00
Total valoare fără TVA					431.527,77
Taxa pe valoarea adăugată (19%)					81.990,28
Total valoare (inclusiv TVA)					513.518,05
GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE (5%)					21.576,39 lei

Borboly Csaba
președinte

Chiorean Adrian
director general adjunct